
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ – SP

Processo SEI nº 22.525/2025

Revoga a Lei nº 5.658, de 31 de agosto de 2001, que autorizou a

alienação,  mediante  doação,  de  áreas  públicas  à  APROFAM –

Associação Pró-Família S/C Ltda. 

 

Art. 1º Fica revogada a Lei nº 5.658, de 31 de agosto de 2001.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

J U S T I F I C A T I V A

 

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Senhores Vereadores:

Submetemos  à  apreciação  dessa  Colenda  Casa  de  Leis, o  incluso

Projeto de Lei que visa revogar a Lei nº 5.658, de 31 de agosto de 2001, que autorizou a

alienação, mediante doação, das áreas públicas objeto das Matrículas nºs. 56.397 e 57.265,

ambas  do  1º  CRI  de  Jundiaí,  à  APROFAM  –  Associação  Pró-Família  S/C  Ltda,  para

utilização relacionada às suas finalidades sociais.



A medida se  justifica,  tendo em vista  que nos termos do art.  4º  da

referida  Lei,  as  obras  da  entidade deveriam ter  sido iniciadas  no prazo de  2  (dois)  anos

contados  da  data  da  lavratura  da  escritura  pública.  A  escritura  pública  foi  lavrada  em

Fevereiro/2002, no entanto, até o momento as obras não foram iniciadas.

A doação dessas áreas não foi levada a registro.

Ainda, o art. 4º da referida Lei, estabelece que a inobservância dessa

condição acarretará a retrocessão do imóvel ao patrimônio público.

Ademais, foi proposta Ação de Anulação da doação pelo Município,

que foi julgada procedente, tendo sido decretada a revogação do ato dessa doação, revertendo

esses bens ao domínio municipal.

Saliente-se que a proposta não acarretará em criação ou aumento de

despesas, conforme demonstrativo de impacto sobre a receita e despesas, que acompanha o

presente.

Desta forma, demonstrados os motivos que ensejam o presente Projeto de

Lei,  estamos  certos  de  contar  com  o  total  apoio  dos  Nobres  Edis,  para  a  sua  integral

aprovação.

Assinado Digitalmente

GUSTAVO MARTINELLI

Prefeito Municipal



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUNDIA
UNIDADE DE GESTÃO DE GOVERNO E FINANÇAS

ESTIMATIVA DO IMPACTO ORÇAMENTARIO-FINANCEIRO- EXERCÍCIO 2025

VALORES CORRENTES

Art. 9, inc. XIiI, alinea a) das Instruções n.02/2008 (TC-A-40.728/026/07)- Área Municipal-do TCE-SP- (LRF, art 53, inciso III)

Manual do alivos Fiscais 14 Edicão da Secretaría do Tesouro Nacional- STN-Sem Fontes do RP

RECEITAS PRIMÁRIAS

RECEITAS PRIMĂRIAS CORRENTES (1)

Impostos, Taxas e Coniribuições de Melhoria

Contribuiçdes

Receita ciaria

utras Receitas de Contribuiçðes
Receita Patrim

Aplicações Financeiras (11)

Outras Receitas Patrimoniais

Transferencias Correntes

Demais Receitas Corrente

Outras Receitas Financeiras (iil)

Receitas Correntes Restantes

RECEITAS PRIMĂRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - H1)

RECEITAS DE CAPITAL (V)

Operações de Crédito (VI)

Amortização de Empréstimos (Vil)
Alienação de Bens

Receitas de Alienação de investimentos Temporários (Vil

Receltas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)

Outras Alienaçães de Bеr

Transferèncias de Capital

Transferéncias de Capital

ceites de Capital

s Receitas de Capital Não Primarias (X)

Outras Recetas de Capital Primárias

RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) (V-VI - VII - VIII - IX - X)

RECEITAS INTRAORÇAMENTÁRIAS

RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + X)

Versão 03_25

2023

(Realizado)

2024

(Realizado)

2025

(Orçado)

2028

(Previsão)

2.903.846.144 3.229.635.280 3.411.331.400

1.153.449.517

30.387.695

1.346.315.393

40.259.386

1.449.462.500

40.273.000

1.574.590.000

45.630.000

3.715.933.000

2027

(Previsão)

3.877,578,086

1.643.084.665

47.614,905

2028

(Previsão

4.046.250.845

1.714.558.848

49.680.153

38.387.695 40.259.386 40.273.000 45.630.000 47.614.905 49.686.153

83.708.505 54.562.314 52.987.000 63.600.000 66.306.600 69.253.547

80.921.699 53.194.890 50.669.000 61.450.000 64.123.075 66.912.429

2.780.807 1.367.424 2.298.000 2.150.000 13.525 2.341.118

1.485.988,326 1.648.129.466 1.716.636.200 1.878.663.000 1.980.384.841 2.045.661.581

142.314.101 40.368.721 151.972.700 153.450.000 160.125.075 167.090.516

2.356.558

142.314.101 138.012.163

2.822.924.445 3.174.083.832

54.058.114 297.313.225

16.750 221.355.022

151.972.700

3.360.642.400

179.102.000

178.577.000

153.450.000

3.654.483.000

161,100.000

150.000.000

160.125.075

3.813.453.011

78.620.000

65.000.000

167.090.516

3.979.338.218

36.130.0

20.000

24.429.580 100.000 120.000 130.000

50.631.161 15.000

32.824.415 50.546.386 315.000 10.000.000 12.500.000 15.000.000

84.765

3.640.582 97.46

97.464

37.307.730 75.958.204 525.000 11.100.000 13.620.000 16.130.00

288.683.174 353.665.294 380.287.800 423.922.000 455.716.150 489.394

2.860.232.175 3.250.042.035 3.381.167,400 3.665.583,000 3.827.073.011 3.995.486.216

DESPESAS PRIMĂRIAS
2023

(Realizado)

2024

(Realizado)

2025 2026

(Orgado) (Previsão)

DESPESAS CORRENTES (XIII) 2.674.970. 3.006.343.092 3.204.532.400

Pessoal o Encargos Sociais 1.185.724.620 1.412.748.138

Juros e Encargos da Divida (XIV) 44.051 55.743.350

Outras D rrente 1,445.194.659 1.627.851.605

DESPESAS PRIMARIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV) 2.830.919.278 3.040.599.742

DESPESAS DE CAPITAL (XVI) 198.304.370 318.860.293

investime 150.371.391 246.764.835

1.566.435.200

86.100.000

1.551.997.200

3.118.432.400

359.889.000

290.004.000

1.628.000.000

3,397.157.000

2027

(Previsão)

3.545.387.8

1.698.818.000

2028

(Previsão)

3.697.620.95

1.772.718.583

93.000.000

1.876.157.000

3.304.157.000

288.000.000

210.000.00о

97.500.000

1,749.069.83о

3.447.887.8зо

156.893.000

75.500.000

99.750.000

1.825.154.367

3.597.870.950

170.533.598

85.600.000

Inversões 23.290.701

Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)

Aquísição de Titulo de Capital já Integralizado (XVil

Aquisição de Título de Crédito (XIX)

Demais Inversõe

Amortização da Divide 7.932.979 48.804.758 69.885.000 78.000.000 81.393.000 84.933.596

DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI- XVII XVIII XIX-XX)

RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)

150.371.391 270.055.535 290.004.000 210.000.000 75.500.000 85.600.000

26.012.000 28.000.000 29.120.000 30.220.736

Projeção de Pagamento de Restos a Paga s Primárias 213.050.134 189.121.748 163.876.000 224.795.256 184.005.364

DESPESAS INTRAORÇAMENTÁRIAS 276.293.88 62.675.600 234.250 25.951.819 425.951.81

DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIV) (XV 2.994.940.803 3.499.777.02 48.40 3.706.033.000

RESU (134.708.628) (249 1,000) 50.000)

ETA DA LEI DE DIRETRIZES ORÇAMEN (35.349.700) 1,000 (115.650,000

04 415.600 81.490.011

Ampliação das Despesas

MARGEM DE EXPANSÃO DAS BRIG ARATER CONTINUADO

(65.328.626) 271.584.600 71.270.086 120.393.964

175,453.991 32.831.000 90.219.925

VALORES ENVOLVIDOS NA ESTIMATIVA DE IMPАСТО

IMPACTO ATUARIAL( APROPRIADOS ANUALMENTE)

VALORES ENVOLVIDOS NA ESTIMATIVA DE IMPACTO

impac

VALOR RESULTANTE DA ESTIMATIVA DE IMPАСТО

IMPACTO NULO

elaborado trativo Fisico /2016-1, objetivando a aprovação a Lel

Municipal n 5.658/2001.

Notas Explicatives:
alterada pela STN (Secre

Fernando Luis

Diretor do Departamento de Orçamento

efeitos das fontes do RPP

Jundial, 11/06/25

J6sd Roberto Rizzatti

Gostor Adjunto de Finanças
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